
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για πρό-
σκτηση δύο (2) Τερματικών χώρων και σύστα-
ση δουλείας υπόγειας διέλευσης καλωδίων στη 
ν.  Μήλο  - Συμπληρωματική της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/48000/1737/13-05-2022 (Δ’  351) «Κή-
ρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης χώρου για 
την εγκατάσταση του Υ/Σ GIS ΜΗΛΟΥ 150/20kV 
υπέρ και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε.» (τμήμα του 
έργου «Δ’ Φάση Ηλεκτρικής Διασύνδεσης των 
Κυκλάδων με το Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας»).

2 Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων για την «Αποκατάσταση 
κατολισθήσεων στο τμήμα Αλάγνι - Αρκαλοχώρι, 
υποτμήμα Αρκαλοχώρι  - Μάρθα (χ.θ. 5+536,52  - 
17+579,14) του οδικού άξονα Ηράκλειο -Βιάν-
νος - Ιεράπετρα».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/86546/2880  (1)  

   Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για πρό-
σκτηση δύο (2) Τερματικών χώρων και σύστα-
ση δουλείας υπόγειας διέλευσης καλωδίων στη 
ν.  Μήλο  - Συμπληρωματική της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/48000/1737/13-05-2022 (Δ’ 351) «Κή-
ρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης χώρου για 
την εγκατάσταση του Υ/Σ GIS ΜΗΛΟΥ 150/20kV 
υπέρ και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε.» (τμήμα του 
έργου «Δ’ Φάση Ηλεκτρικής Διασύνδεσης των 
Κυκλάδων με το Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας»). 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Τον ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση της παρ. 5 του άρ-
θρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 [...] τροποποιήσεις του 
Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και 
του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 
επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις», (Α’ 126) και ιδίως τα άρθρα 
14 έως 21 αυτού.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

7. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17) όπως ισχύει και ιδίως τα 
άρθρα 1 και 3 αυτού.

8. Την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1468/1950 (Α’ 169) 
«Περί ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού».

9. Την παρ. 1 του άρθρου 14 του α.ν. 1672/1951 (Α’ 36) 
«Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των διατάξε-
ων του ν. 1468/1950 “Περί ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρή-
σεως Ηλεκτρισμού, κ.λπ.”».

10. Το π.δ. 333/2000 (Α’ 278) «Μετατροπή της Δημόσιας 
Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυμη Εταιρεία 
και έγκριση του καταστατικού της».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 780

9969

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.08 20:45:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9970 Τεύχος Δ’ 780/08.11.2022

11. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγο-
ρών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παρα-
γωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 
ρυθμίσεις» (Α’ 179) άρθρο 97 και 98, και τον ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) άρθρα 142 έως 149.

12. Η υπ’ αρ. 22/28.7.2022 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου «Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώ-
σεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότησης στα αρμό-
δια όργανα για την κήρυξη απαλλοτριώσεων» (Δ’ 494).

13. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/22289/25-08-2022 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/86546/2880/26-08-2022) αίτημα της εταιρείας ΑΔ-
ΜΗΕ Α.Ε. με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών.

14. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/22503/19-09-2022 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/97297/3401/26-09-2022) έγγραφο της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
στο οποίο αναφέρεται ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση 
αποτελεί συμπληρωματική της ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/48000/1733/
13-05-2022 (Δ’ 351) «Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης χώρου για την εγκατάσταση του Υ/Σ GIS ΜΗΛΟΥ 
150/20kV υπέρ και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε. (τμήμα του 
έργου “Δ’ Φάση Ηλεκτρικής Διασύνδεσης των Κυκλάδων με 
το Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας”)».

15. Την υπό στοιχεία 7/2022 (ΔΝΕΜ/21744/
21-06-2022) απόφαση του Διευθυντή Νέων Έργων Με-
ταφοράς της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

16. Τα υπό στοιχεία ΤΠΜΑ 2209/Φεβρουάριος 2022/
Φύλλο 1 και ΤΠΜΑ 2215/Φεβρουάριος 2022/Φύλλο 1 - 
2 κτηματολογικά διαγράμματα και πίνακες ιδιοκτητών, 
από τα οποία προκύπτει μεταξύ άλλων και η ύπαρξη 
ιδιωτικών χορτολιβαδικών εκτάσεων.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/48899/2835/
07-06-2021 «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την 
κατασκευή και λειτουργία του έργου: «Ηλεκτρική Δια-
σύνδεση Κυκλάδων με το Ελληνικό Διασυνδεδεμένο 
Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας-Δ’ Φάση» 
(ΑΔΑ: 9Λ1Ξ4653Π8- Ψ29).

18. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ 21953/11-07-2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., με το οποίο η εταιρεία προσδιορίζει κατά προ-
σέγγιση την απαιτούμενη δαπάνη και δέχεται να συντελέ-
σει την απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυητική επιστο-
λή, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001.

19. Το υπ’ αρ. 75289/717/17-06-2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας Κυκλάδων της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιφέρειας Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής Νοτίου Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο οι προς απαλ-
λοτρίωση εκτάσεις δεν είναι αγροτικές και συνεπώς δεν 
γνωμοδοτεί για την εν θέματι αναγκαστική απαλλοτρίωση.

20. Το υπ’ αρ. 17339/18-04-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Νομού Κυκλάδων της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων, στο οποίο αναφέρεται ότι το 
έργο του θέματος είναι, σύμφωνα με τη Δασική Νομοθεσία, 
επιτρεπτή επέμβαση σε δημόσιες χορτολιβαδικές εκτάσεις 
μετά από την έκδοση σχετικής έγκρισης επέμβασης.

21. Το υπό στοιχεία ΟΕ 19250 ΑΠΑ/10-05-2022 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α’ περί μη σύ-
γκλησης της επιτροπής του άρθρου 15 του ν. 2882/2001 
για την Εκτίμηση της Αξίας Ακινήτου.

22. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/22083/25-07-2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και το από 29-07-2022 αποδεικτικό τοιχο-
κόλλησης του Δήμου Μήλου.

23. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημο-
σίευσή της στο φύλλο 5906/30-06-2022 της εφημερίδας 
«ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ», που εκδίδεται στην Ερμούπολη Σύρου, 
αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/48000/13-05-
2022 (Δ’ 351) απόφαση «Κήρυξη αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης χώρου για την εγκατάσταση του Υ/Σ GIS 
ΜΗΛΟΥ 150/20kV υπέρ και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε.» με 
τα κατωτέρω τμήματα του έργου «Δ’ φάση Ηλεκτρικής 
Διασύνδεσης των Κυκλάδων με το ελληνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας» ως εξής:

1. Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες της εταιρείας ΑΔ-
ΜΗΕ Α.Ε., αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συνολι-
κού εμβαδού μέτρων τετραγωνικών εφτακοσίων ενενή-
ντα τριών και εξήντα τεσσάρων τετραγωνικών δεκάτων 
(793,64 τ.μ.) με τα συστατικά και παραρτήματα της, η οποία 
αποτελείται από τμήμα του Τερματικού χώρου νότιας Μή-
λου εμβαδού μέτρων τετραγωνικών δεκαεννέα και πενή-
ντα επτά τετραγωνικών δεκάτων (19,57 τ.μ.) και από τμήμα 
του Τερματικού χώρου βόρειας Μήλου εμβαδού μέτρων 
τετραγωνικών εφτακοσίων εβδομήντα τεσσάρων και επτά 
τετραγωνικών δεκάτων (774,07 τ.μ.) για τη σύνδεση υπο-
γείων καλωδίων με υποβρύχια καλώδια στη ν. Μήλο.

2. Κηρύσσουμε, υπέρ Δημοσίου/Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με δαπάνες της εταιρείας ΑΔΜΗΕ 
Α.Ε., αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού εμ-
βαδού μέτρων τετραγωνικών επτακοσίων επτά και έντε-
κα τετραγωνικών δεκάτων (707,11 τ.μ.) με τα συστατικά 
και παραρτήματα της, η οποία αποτελείται από τμήμα 
του Τερματικού χώρου νότιας Μήλου εμβαδού μέτρων 
τετραγωνικών τριακοσίων είκοσι εννέα και ενενήντα δύο 
τετραγωνικών δεκάτων (329,92 τ.μ.) και από τμήμα του 
Τερματικού χώρου βόρειας Μήλου εμβαδού μέτρων 
τετραγωνικών τριακοσίων εβδομήντα επτά και δέκα εν-
νέα τετραγωνικών δεκάτων (377,19 τ.μ.) για τη σύνδεση 
υπογείων καλωδίων με υποβρύχια καλώδια στη ν. Μήλο.

3. Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε, με αναγκαστική απαλλοτρίωση, σύσταση 
δουλείας υπόγειας διέλευσης καλωδίων που θα συν-
δέουν τους ανωτέρω τερματικούς χώρους με το μελ-
λοντικό Υ/Σ GIS Μήλου, σε λωρίδα εδάφους συνολικού 
εμβαδού μέτρων τετραγωνικών τεσσάρων χιλιάδων 
διακοσίων τριάντα εννέα και τριάντα δύο τετραγωνι-
κών δεκάτων (4.239,32 τ.μ.) με τα συστατικά και πα-
ραρτήματα της.

Το περιεχόμενο της δουλείας σε όλα τα τμήματά της, 
συνίσταται στο δικαίωμα εισόδου, στην βαρυνόμενη με 
δουλεία εδαφική λωρίδα, του προσωπικού των συνερ-
γείων και των τεχνικών μέσων της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. ή των 
οριζόμενων απ’ αυτόν προσώπων για την εκτέλεση 
κάθε εργασίας εγκατάστασης, λειτουργίας, επιθεώρη-
σης, επισκευών, αντικατάστασης και συντηρήσεων των 
καλωδίων καθώς και της απαγόρευσης της δόμησης σε 
απόσταση μικρότερη των δύο μέτρων από το όριο της 
λωρίδας. Επιπλέον, εκσκαφές πλησίον της λωρίδας (για 
τοποθέτηση δικτύων κοινής ωφέλειας κ.λπ.) θα γίνονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9971Τεύχος Δ’ 780/08.11.2022

σύμφωνα με τις οδηγίες και με την παρουσία προσωπι-
κού της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

4. Οι ανωτέρω απαλλοτριούμενες εκτάσεις και η 
προς σύσταση δουλεία υπόγειας διέλευσης ανήκουν 
στον Δήμο Μήλου, Δημ. Ενότητα Μήλου (Δημοτική 
Κοινότητα Μήλου και Τριοβασάλου) της Περιφερειακής 
Ενότητας Μήλου του Ν. Κυκλάδων και εικονίζονται στα 
υπό στοιχεία ΤΠΜΑ 2209/Φεβρουάριος 2022/Φύλλο 1 
και ΤΠΜΑ 2215/Φεβρουάριος 2022/Φύλλο 1 και 2 κτη-
ματολογικά διαγράμματα και πίνακες ιδιοκτητών που 
συνέταξε η αρμόδια Υπηρεσία της εταιρείας ΑΔΜΗΕ 
Α.Ε., και το οποίο έχει θεωρηθεί από την αρμόδια υπη-
ρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5. Η εταιρεία ΑΔΜΗΕ Α.Ε. οφείλει να καταθέσει σε προθε-
σμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της παρούσας 
πράξης εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτικού 
ιδρύματος η οποία θα αντιστοιχεί στο 20% της προβλε-
πόμενης δαπάνης για όλες τις ανωτέρω απαλλοτριώσεις, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 3 του 
ν. 2882/2001. Εάν η επιστολή αυτή δεν κατατεθεί εμπρό-
θεσμα, εφαρμόζεται αναλόγως η παρ. 2 του άρθρου 11 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων. Εάν η ΑΔΜΗΕ 
Α.Ε. δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, 
η εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και 
των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% για τον 
καθένα.

6. Η ανωτέρω απαλλοτρίωση σύμφωνα με την (12) 
σχετική υπ’ αρ. 22/28-07-2022 ΠΥΣ έχει χαρακτηριστεί 
ως έργο γενικότερης σημασίας για την οικονομία της 
χώρας και υπάγεται στις διατάξεις του άρθρου 7Α του 
ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων» (Α’ 17), σύμφωνα με τις οποίες είναι δυνατόν, 
με ειδική απόφαση του Εφετείου, να επιτρέπεται η πραγ-
ματοποίηση εργασιών και πριν από τον προσδιορισμό 
και την καταβολή της αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2022

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 103 (2)

Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων για την «Αποκατάσταση κα-
τολισθήσεων στο τμήμα Αλάγνι - Αρκαλοχώρι, 
υποτμήμα Αρκαλοχώρι - Μάρθα (χ.θ. 5+536,52 - 
17+579,14) του οδικού άξονα Ηράκλειο -Βιάν-
νος - Ιεράπετρα». 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» και

β) του ν. 3852/2010: «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρή-
της» (Α’ 242), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την 
υπ’ αρ. 1218/26-02-2021 (Β’ 762) απόφαση Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

3. Την υπ’  αρ. 01/2022 (πρακτ. Νο 01/09-01-2022) 
απόφαση Π.Σ. εκλογής Προεδρείου του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Κρήτης.

4. Την υπ’ αρ. 1345/28-04-2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία εγκρίνονται οι Περιβαλλοντικοί όροι του έρ-
γου «Οδικός άξονας Ηράκλειο - Βιάννος - Ιεράπετρα, 
τμήμα Άγιος Σώζων - Μάρθα».

5. Το από 2009 Κτηματολογικό Διάγραμμα και Πίνακα 
της προτεινόμενης συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων, συνολικής έκτασης 69.641,03 τ.μ. που είχαν 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. οικ. 82287/12-05-2016 σε ορθή 
επανάληψη 6-12-2016 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Έργων της Περιφέρειας Κρήτης.

6. Την υπ’ αρ. οικ. 83701/13-05-2016 ανακοίνωσή της 
Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας Κρήτης.

7. Το υπ’ αρ. οικ.84814/16-05-2016 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας μας προς την εφημερίδα «ΠΑΤΡΙΣ» για δημοσίευ-
ση της πιο πάνω ανακοίνωσης.

8. Το υπ’ αρ. οικ. 85547/17-05-2016 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας μας προς τη Διεύθυνση Δασών, για την ύπαρξη ή 
μη δικαιωμάτων του Δημοσίου και γνωμοδότηση αυτής.

9. Το υπ’ αρ. οικ. 84844/16-05-2016 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας μας προς τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής.

10. Το υπ’  αρ. οικ. 88579/20-05-2016 έγγραφο της 
Υπηρεσίας μας στην Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Περι-
ουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών για εκτίμηση αξίας 
απαλλοτριωμένων ακινήτων καθώς και έκθεση για την 
ύπαρξη ή μη δικαιωμάτων του Δημοσίου.

11. Το υπ’ αρ. οικ. 84811/16-05-2016 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας μας προς τους δήμους Βιάννου και Μινώα Πεδιά-
δας για τοιχοκόλληση της υπ’ αρ. οικ. 83701/13-05-2016 
ανακοίνωσης και των Κτηματολογίων.

12. Την υπ’ αρ. κ 1025607/2338/0010/27-03-2001, κοι-
νή υπουργική απόφαση (Δ’ 248) με την οποία κηρύχθη-
κε η απαλλοτρίωση «Κατασκευή της επαρχιακής οδού 
Ηράκλειο - Βιάννος - Ιεράπετρα, τμήμα Αλάγνι-Μάρθα, 
υποτμήμα: Αρκαλοχώρι-Μάρθα (χ.θ. 5+536 έως χ.θ. 
15+579)».

13. Το υπ’ αρ. 6982/27-05-2016 έγγραφο του Δήμου 
Μινώα Πεδιάδας με το οποίο μας διαβιβάστηκαν τα 
26-05-2016 αποδεικτικά ανάρτησης (στα δημοτικά κα-
ταστήματα Θραψανού και Αρκαλοχωρίου) της υπ’ αρ. 
οικ.83701/13-05-2016 ανακοίνωσής μας και του Κτη-
ματολογίου.

14. Το υπ’ αρ. 4029/03-06-2016 έγγραφο του Δήμου 
Βιάννου με το οποίο μας διαβιβάστηκε το από 03-06-2016 
αποδεικτικό ανάρτησης της υπ’  αρ. οικ. 83701/
13-05-2016 ανακοίνωσής μας και του Κτηματολογίου.

15. Το υπ’ αρ. 7401/08-08-2016 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Ηρακλείου στο οποίο αναφέρεται ότι 
οι εκτάσεις της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης έχουν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9972 Τεύχος Δ’ 780/08.11.2022

χαρακτηριστεί ως μη Δασικές (με την υπ’  αρ. 7341/
05-08-2016 πράξη) και ότι δεν έχει αντίρρηση για την 
επικείμενη απαλλοτρίωση. Καθώς και το υπό στοιχεία  
9507π.ε./07-12-2017 πιστοποιητικό οριστικού και αμε-
τάκλητου χαρακτηρισμού της ιδίας Υπηρεσίας.

16. Το υπ’ αρ. 8416/03-06-2016 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ότι δεν έχει 
αντίρρηση στην απαλλοτρίωση των εν λόγω ακινήτων.

17. Την υπ’ αρ. οικ.287566/21-09-2022 βεβαίωση του 
Περιφερειάρχη Κρήτης, ότι η δαπάνη της παρούσας 
απαλλοτρίωσης προϋπολογίζεται σε 1.500.000 € περίπου, 
και ότι αυτή προβλέπεται να καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του έργου «Απαλλοτριώσεις του έργου οδικός άξονας 
Ηράκλειο - Βιάννος» της ΣΑΕ Περιφέρειας Κρήτης.

18. Απόσπασμα της Εφημερίδας «ΠΑΤΡΙΣ», φύλλο 
21-05-2016, στο οποίο δημοσιεύθηκε η πιο πάνω ανα-
κοίνωσή μας.

19. Τo γεγονός ότι το παρόν Κτηματολόγιο δεν περι-
λαμβάνει αναλογισμούς, παρά την υπαγωγή της αντί-
στοιχης αρχικής απαλλοτρίωσης στον ν. 653/1977, αφού 
έχουν εξαντληθεί οι υποχρεώσεις των παρόδιων με την 
προγενέστερη απαλλοτρίωση.

20. Την υπ’ αρ. 4501/15-07-2016 έκθεση της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης 
περί ύπαρξης ή μη δικαιωμάτων του Ελληνικού Δημοσίου.

21. Το υπ’ αρ. 4621/20-07-2016 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περι-
ουσιών Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσί-
ας Κρήτης με το οποίο μας απεστάλη η από 20-07-2016 
έκθεσή της για την εκτίμηση αξίας ακινήτων.

22. Το υπ’ αρ. 295192/28-9-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων ΠΚ.

23. Τις απόψεις του Προέδρου και των μελών του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου.

Ύστερα από διαλογική συζήτηση, αποφασίζει ομόφωνα:
Την κήρυξη της συμπληρωματικής αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης, για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ει-

δικότερα για την «Αποκατάσταση κατολισθήσεων στο 
τμήμα Αλάγνι - Αρκαλοχώρι, υποτμήμα Αρκαλοχώρι - 
Μάρθα (χ.θ. 5+536,52 - 17+579,14)» του οδικού άξονα 
«Ηράκλειο-Βιάννος-Ιεράπετρα», εκτάσεως 69.641,03τ.μ. 
που εικονίζεται σε κλίμακα 1:500 στα από 2009 κτημα-
τολογικά διαγράμματα και πίνακες ως συντάχθηκαν από 
τον Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό Παπαδακή Στυλιανό, 
ελέγχθηκαν από την Πολιτικό Μηχανικό Μακρυγιαννά-
κη Άννα, θεωρήθηκαν από τον Προϊστάμενο του τμή-
ματος συγκοινωνιακών έργων της ΔΤΕ/ΠΚ Τζανιδάκη 
Νικόλαο και εγκρίθηκαν από την αναπληρώτρια Διευ-
θύντρια της ΔΤΕ/ΠΚ Ιερωνυμάκη - Κοπιδάκη Κέτη με 
την υπ’ αρ. οικ. 82287/12-05-2016 σε ορθή επανάληψη 
6-12-2016 απόφαση.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται φερόμενοι ιδιοκτή-
τες είναι μεταξύ άλλων Μπαριτάκης Γεώργιος, Καρτσά-
κης Νικόλαος, Στραταντωνάκης Εμμανουήλ κ.ά.

Οι φερόμενοι ιδιοκτήτες αναγράφονται στα Κτηματο-
λογικά Δ/ματα και Πίνακες που τηρούνται στα γραφεία 
της Δ.Τ.Ε./Περιφέρειας Κρήτης, διεύθυνση Λασσαίας 1α, 
Ηράκλειο, από όπου μπορούν να ενημερώνονται καθη-
μερινά οι πολίτες.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Περιφέρειας 
Κρήτης, εκπροσωπούμενης από τα αρμόδια όργανα (άρ-
θρο 113 του ν. 3852/2010) της Περιφέρειας Κρήτης και 
με δαπάνες αυτής και των παρόδιων ιδιοκτητών που θα 
καλυφθούν από τις πιστώσεις του έργου «Απαλλοτριώ-
σεις του έργου οδικός άξονας Ηράκλειο - Βιάννος» της 
ΣΑΕ Περιφέρειας Κρήτης, σύμφωνα με όσα αναφέρονται 
στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 11 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΠΑΥΛΟΣ ΜΠΑΡΙΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007800811220004*


